
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 09/02/2024, alle ore , 09.45presso l’Hotel Esplanade – sito in Pescara – Piazza Primo Maggio, 46 –
si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente e
della  vigente  normativa,  previa  regolare  convocazione  effettuata  secondo  le  norme  di  legge  e
regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

E’ presente il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 40 Oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI COORDINATORE SCIENTIFICO DEL 
PROGETTO ACQUA SORGENTE DEL CLUB ALPINO ITALIANO

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale AG
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente NO
FALCOMER Valentina Revisore SI
PACILE’ Gloria Anna Revisore NO
OTTAVIANO Franco Revisore supplente NO



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:   CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI  COORDINATORE  SCIENTIFICO  DEL
PROGETTO ACQUA SORGENTE DEL CLUB ALPINO ITALIANO

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO:
- con delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 109 del 26.04.2023, è stato approvato il “Progetto
monitoraggio sorgenti d’acqua in ambiente montano” che vede il CAI promotore di una campagna
di  raccolta  dati  sul  campo  per  il  monitoraggio  delle  sorgenti  d’acqua  in  territorio  montano,
presentato dal Gruppo di lavoro apposito, stanziando la somma complessiva di €.209.346,00;
-  il  suddetto  progetto  prevede l’individuazione di  un coordinatore  scientifico  Profilo  Senior  con
competenze di dominio (dottorato in geologia) e capacità di coordinamento di gruppo, stanziando
a tal fine l’importo di €.27.090,00;
-  con determinazione dirigenziale  n.231 del  28/09/2023 è stato  affidato  l’appalto  dei  servizi  di
comunicazione, sviluppo software e ricerca dati nell’ambito del progetto “Acqua sorgente”,  così
come predisposto dal coordinatore dell’apposito Gruppo di Lavoro stanziando a tal fine l’importo di
€.65.000,00.

DATO ATTO che il Comitato Direttivo Centrale con proprio Atto n. 287 del 15/12/2023 ha:
- avviato il procedimento volto alla raccolta delle manifestazioni di interesse per il conferimento
dell’incarico  di  lavoro  autonomo  per  prestazione  d’opera  intellettuale  per  svolgere  l’attività  di
coordinatore  scientifico  del  “progetto  acqua  sorgente”  del  Club  Alpino  Italiano  tramite  la
pubblicazione di un Avviso sul sito istituzionale dell’Ente;
-  stabilito  la  durata  dell’incarico  in  mesi  sei  con  decorrenza  dalla  sottoscrizione  e  avvenuta
efficacia del contratto, fatta salva, la facoltà di revoca anticipata da parte del Club Alpino Italiano; 
- stabilito il trattamento economico da attribuire al professionista pari ad € 27.090,00 IVA e cassa
professionale incluse;
 -  acquisito il  visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente in ordine alla regolarità
contabile  e  alla  copertura  finanziaria  di  €  27.090,00  IVA  inclusa,  sul  Budget  previsionale
economico 2023 alla voce 804620 attingendo al finanziamento da parte del Ministero del Turismo,
per la parte attinente al punto 3.6 della Convenzione riguardante le attività di valorizzazione e
promozione  in  ambito  nazionale  ed  internazionale  della  conoscenza  e  della  diffusione
dell’ambiente montano, dell'offerta di turismo sostenibile e della frequentazione della montagna in
sicurezza, dando atto che con delibera n.109/2023 il CDC ha approvato il progetto generale e
stanziato la somma complessiva di €.209.346,00 per la sua attuazione (scheda PEI 19b);

DATO atto che l’Avviso per la ricerca del coordinatore scientifico del “progetto acqua sorgente” del
Club Alpino Italiano è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente con valore di notifica a tutti
gli  effetti  e  sul  sito  istituzionale  del  CAI  nella  homepage  e  nell’apposita  voce  alla  sezione
“Amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione sono scaduti in
data 15 gennaio 2024;

CONSIDERATO che l’incarico in esame viene conferito a seguito di una oggettiva valutazione dei
curricula  professionali  dei  candidati  da  parte  di  una  Commissione  esaminatrice,  prendendo  in
considerazione i  contenuti  dei  curriculum,  sia per  la parte  di  formazione che di  esperienza in
relazione all’attinenza con le funzioni da svolgere ed al profilo professionale ricercato;

DATO ATTO che:
-  entro la data di scadenza sono pervenute n. 6 candidature;



-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  19  del  26.01.2024  è  stata  nominata  la  commissione
esaminatrice, formata da 3 componenti di cui 2 esperti nelle materie oggetto dell’incarico;

VISTI gli allegati verbali della Commissione esaminatrice dai quali risulta che i candidati che hanno
dimostrato  maggior  attinenza  in  relazione  alle  funzioni  da svolgere  ed al  profilo  professionale
ricercato sono i seguenti, elencati in ordine decrescente di punteggio:

 Istanza  prot.
n.

Punteggi
o

1 242/2024 95
2 226/2024 92
3 227/2024 89
4 240/2024 83
5 225/2024 74
6 9034/2023 50

RISCONTRATA  la  legittimità  di  tutte  le  operazioni  selettive,  che  sono  state  svolte  nel  pieno
rispetto di tutte le norme vigenti, del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione
autonoma  e  dell’Avviso  pubblicato,  come  si  evince  dal  verbale  dei  lavori  della  Commissione
esaminatrice allegato alla presente;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;

RICHIAMATA la delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 236 del 27 ottobre 2023 con il quale è
stato approvato il Budget previsionale economico per l’anno 2024;

RICHIAMATA la delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 273 del 26 ottobre 2022 con il quale è
stato approvato il Budget previsionale economico per l’anno 2023 e con successiva deliberazione
n. 137 del 16 giugno 2023 è stata approvata la prima variazione;

DATO atto CHE il visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente è stato acquisito con la
deliberazione del CDC n.287 del 15/12/2023, in ordine alla regolarità contabile e alla copertura
finanziaria di € 27.090,00 IVA inclusa, sul Budget previsionale economico 2023 alla voce 804620
attingendo al finanziamento da parte del Ministero del Turismo, per la parte attinente al punto 3.6
della Convenzione riguardante le attività di valorizzazione e promozione in ambito nazionale ed
internazionale della conoscenza e della diffusione dell’ambiente montano, dell'offerta di turismo
sostenibile  e  della  frequentazione  della  montagna  in  sicurezza,  dando  atto  che  con  delibera
n.109/2023  il  CDC  ha  approvato  il  progetto  generale  e  stanziato  la  somma  complessiva  di
€.209.346,00 per la sua attuazione (scheda PEI 19b);

RICHIAMATO lo Statuto del Club Alpino Italiano, in particolare l’art. 19 comma 1 lettere f) relativo
alla competenza del Comitato Direttivo Centrale;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente
alla seduta del CDC il Vice Direttore dell'Ente;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

con voti unanimi

DELIBERA

1. Per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendere qui riportate come parte integrante e
sostanziale del presente atto, di prendere atto di quanto riportato nell’allegato verbale delle
operazioni effettuate dalla Commissione selezionatrice per l’individuazione del coordinatore



scientifico del “progetto acqua sorgente”  del Club Alpino Italiano,  come parte integrante e
sostanziale del presente atto e dal quale risulta che i candidati che hanno dimostrato maggior
attinenza in relazione alle funzioni da svolgere ed al  profilo professionale ricercato sono i
seguenti, elencati in ordine decrescente di attinenza:

 Istanza  prot.
n.

Punteggi
o

1 242/2024 95
2 226/2024 92
3 227/2024 89
4 240/2024 83
5 225/2024 74
6 9034/2023 50

2. DI  DICHIARARE  vincitore  della  procedura  di  selezione  per  l’affidamento  dell’incarico  di
coordinatore scientifico del “progetto acqua sorgente” del Club Alpino Italiano, il Dott. NIGRO
MATTEO candidatura prot. n.242/2024;

3. DI CONFERMARE che il trattamento economico da attribuire al professionista incaricato è
pari € 27.090,00 IVA e cassa professionale incluse, con impegno Fulltime, per tutta la durata
dell’incarico di mesi sei;

4. DI  DARE ATTO CHE il  visto  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  dell’Ente  è  stato
acquisito  con  la  deliberazione  del  CDC  n.287  del  15/12/2023,  in  ordine  alla  regolarità
contabile  e  alla  copertura  finanziaria  di  €  27.090,00  IVA  inclusa,  sul  Budget  previsionale
economico 2023 alla  voce 804620 attingendo al  finanziamento  da parte  del  Ministero  del
Turismo,  per  la  parte  attinente  al  punto  3.6  della  Convenzione  riguardante  le  attività  di
valorizzazione e promozione in ambito nazionale ed internazionale della conoscenza e della
diffusione  dell’ambiente  montano,  dell'offerta  di  turismo  sostenibile  e  della  frequentazione
della montagna in sicurezza, dando atto che con delibera n.109/2023 il CDC ha approvato il
progetto generale e stanziato la somma complessiva di €.209.346,00 per la sua attuazione
(scheda PEI 19b);

5. DI DARE ATTO che i rapporti contrattuali saranno disciplinati come previsto nel disciplinare di
incarico approvato con la richiamata deliberazione n.287/2023;

6. DI TRASMETTERE il presente atto alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità
ai sensi dell’art.3 della legge n.20/1994; 

7. DI PRENDERE ATTO che il presente atto acquisterà efficacia e diventerà esecutivo una volta
acquisito il parere preventivo di legittimità della Corte dei Conti oppure nei termini e con le
modalità indicate dall’art.3 della legge n.20/1994 e dall’art.27 dalla legge n.340/2000.  

8. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL VICE DIRETTORE
(dott.ssa Cristina Reposi)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

appone il visto in ordine alla regolarità contabile dando del visto acquisito con la deliberazione del
CDC n.287 del  15/12/2023,  in  ordine alla  regolarità  contabile  e alla  copertura  finanziaria  di  €
27.090,00 IVA inclusa, sul Budget previsionale economico 2023 alla voce 804620 attingendo al
finanziamento  da  parte  del  Ministero  del  Turismo,  per  la  parte  attinente  al  punto  3.6  della
Convenzione  riguardante  le  attività  di  valorizzazione  e  promozione  in  ambito  nazionale  ed
internazionale della conoscenza e della diffusione dell’ambiente montano, dell'offerta di turismo
sostenibile  e  della  frequentazione  della  montagna  in  sicurezza,  dando  atto  che  con  delibera



n.109/2023  il  CDC  ha  approvato  il  progetto  generale  e  stanziato  la  somma  complessiva  di
€.209.346,00 per la sua attuazione (scheda PEI 19b);

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegati:
- verbale della seduta del 26/01/2024 formato integrale da non pubblicare
- verbale della seduta del 26/01/2024 formato privacy per la pubblicazione      



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Pareri

41

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI COORDINATORE SCIENTIFICO DEL PROGETTO ACQUA
SORGENTE DEL CLUB ALPINO ITALIANO

2024

Segreteria di Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/02/2024Data

Parere Favorevole

Annalisa Lattuada

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Vicedirettore
Dott.ssa Reposi Cristina

IL Presidente generale
MONTANI Antonio


